БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

БӨРӨ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ СУСЛОВ АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

452462, БР, Бөрө районы ,Суслов ауылы,
 Үҙәк урамы, 20

тел. (факс) (34784) 3-06-34

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БИРСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

452462, РБ, Бирский район, с. Суслово,

ул. Центральная, 20

тел. (факс) (34784) 3-06-34

ҠАРАР                                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«17» март 2022 й.
	№ 21
	«17» марта 2022 г.

	«О комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне - летний период 2022 года на территории сельского поселения
Сусловский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан»

В связи с наступлением весенне – летнего пожароопасного периода и повышением риска возникновения чрезвычайных ситуаций, по данным проведенного анализа пожарной обстановки за 2021год и в рамках проведения мероприятий по предотвращению природных пожаров, а так же пожаров в населенных пунктах, примыкающих к лесным массивам

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить состав рабочей группы сельского поселения Сусловский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан для оперативного решения задач по предотвращению и тушению природных пожаров, а также пожаров в населенных пунктах, примыкающих к лесным массивам (Приложение).

2. В соответствии с Федеральным законом 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» принять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

3. Членам рабочей группы рекомендовать:

-во взаимодействии с ФГКУ «26 отряд ФПС по Республике Башкортостан» разработать план тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Сусловский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан;

 -при ухудшении складывающейся обстановки с пожарами рабочей группе проводить соответствующий анализ с выработкой конкретных решений, направленных на ее стабилизацию, в том числе:

-проведение внеочередных заседаний по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
 -в срок до 1 мая 2022 года определить порядок и периодичность проведения мероприятий по противопожарной пропаганде (лекций, бесед с населением), изготовлению и распространению агитационных материалов;

 -определить график патрулирования в местах отдыха граждан в лесных массивах;

-обеспечить ежедневный контроль за эффективностью проводимых противопожарных мероприятий;

3.1. Руководителям организаций всех форм собственности:

-создать из числа работников добровольные пожарные формирования;

-произвести очистку закрепленной территории от мусора и сухой травы, в случае расположения объекта в лесном или степном массиве провести его опашку;

-провести обследование объектов силами добровольных пожарных и нештатных аварийно-спасательных формирований, а также пожарно-техническими комиссиями, устранить выявленные нарушения правил пожарной безопасности;

-проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водонапорные башни, подъезды к естественным водоемам), обеспечить их соответствующее обозначение;

-провести инструктаж с работниками по соблюдению мер пожарной безопасности при эксплуатации пожароопасного оборудования и проведении огнеопасных работ;

-продолжить работу по реализации Федерального закона от 06 мая 2011 года №100-ФЗ в части создания подразделений добровольной пожарной охраны для обеспечения 100% прикрытия территорий.

3.2. Главе сельского поселения Сусловский сельсовет муниципального района Бирский район РБ:

-в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» принять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- в период с 15 апреля по 15 мая 2022 года провести месячник пожарной безопасности, в ходе которого усилить проведение комплекса профилактических мероприятий по недопущению чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением природных пожаров и переходом огня в населенные пункты;

-в срок до 1 мая 2022 года организовать рассмотрение на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, вопроса организации противопожарной защиты населенных пунктов;

-проанализировать исполнение действующих целевых программ, направленных на обеспечение пожарной безопасности; по окончании их действия разработать и утвердить новые;

-принять соответствующие муниципальные правовые акты, предусматривающие проведение работниками органов местного самоуправления, организациями, занятыми обслуживанием жилищного фонда, противопожарной агитации в жилом секторе;

-организовать работу по созданию и функционированию в населенных пунктах и организациях добровольных пожарных формирований;

-обеспечить информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о необходимости выполнения противопожарных мероприятий на земельных участках, расположенных в придорожных полосах автомобильных и железных дорог, в том числе по опашке указанных участков;

-организовать проведение сходов граждан во всех сельских населенных пунктах, имеющих низкую степень огнестойкости, для доведения до населения требований пожарной безопасности в условиях сухой, жаркой погоды и необходимости ограничения нахождения детей без присмотра взрослых;

-до 1 мая 2022 года обеспечить наличие в каждом населенном пункте запасов первичных средств пожаротушения, воды, материальных средств, исправной и готовой для применения при тушении возможных возгораний специальной техники (водовозов, тракторов с плугами, бульдозеров и т.п.);

-до 1 мая 2022 года обеспечить населенные пункты средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, позволяющими услышать в радиусе соответствующей территории сигнал тревоги четкой слышимости и отличный от посторонних шумов;

-запретить сжигание мусора и сухой травы вне установленных мест и вблизи населенных пунктов;

-в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения, в населенных пунктах, принимать решения о временном запрете проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, разведения костров;

- обеспечить беспрепятственный проезд пожарно-спасательной техники к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению, оборудовать пирсами естественные водоисточники;

- при осложнении обстановки с пожарами и в целях ее стабилизации ввести особый противопожарный режим на соответствующих территориях;

- организовать силами добровольных противопожарных формирований патрулирование населенных пунктов;

- осуществить проверку противопожарного состояния жилищ граждан, в том числе мест проживания неблагополучных и многодетных семей, лиц, состоящих на профилактическом учете, злоупотребляющих спиртными напитками; обеспечить контроль за содержанием в надлежащем состоянии внутридомовых электрических и газовых сетей; к данной работе привлечь представителей средств массовой информации;

4. Финансовое обеспечение реализации мероприятий, указанных в настоящем постановлении, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ответственным исполнителям в соответствующих бюджетах на 2022 год.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                                           Н.М. Асылгареева

Приложение

к постановлению главы сельского поселения Сусловский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

от  17.03.2020г. № 21
СОСТАВ

рабочей группы сельского поселения Сусловский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан для оперативного решения задач по предотвращению и тушению природных пожаров, а также пожаров в населенных пунктах, примыкающих к лесным массивам.

	Председатель комиссии:

	Асылгареева Н.М..
	- глава сельского поселения

	Заместитель председателя комиссии:

	Четверикова З.Х.
	-депутат Совета сельского поселения Сусловский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

	Секретарь комиссии:

	Фаизова Г.И.
	-управляющий делами

	Члены комиссии:

	Игнатова Н.В.
	- директор СДК с.Суслово

	Егоров Н.Б.
	- директор МБОУ СОШ с.Суслово

	Соборов Д.Д.
	- заведующий ФАП с.Суслово

	Гайнанова Г.Т.
	- заведующая ФАП с.Шестыково

- заведующая ФАП с.Малосухоязово

	Мурзабаева Л.А

	Ахмадеева А.П.
	- директор СК с.Малосухоязово